
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: APROBAR RD-2023-68- OPCIONAL ESTRATÉGICA Y PRÁCTICA
CONTRACTUAL- EX-2022-01011796- -UNC-ME#FD

 
VISTO: 

El expediente electrónico EX-2022-01011796- -UNC-ME#FD, en el que se ha dictado la
Resolución Decanal RD-2023-68-E-UNC-DEC#FD, ad referéndum de este Cuerpo;           

Y CONSIDERANDO: 

Los fundamentos expuestos en la resolución de que se trata;

Que puesta a consideración, fue aprobada por unanimidad;

Por ello; 

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE DERECHO DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

RESUELVE

Artículo 1: Aprobar la Resolución Decanal RD-2023-68-E-UNC-DEC#FD, dictada ad
referéndum de este Cuerpo, la que forma parte de la presente como archivo embebido, y, en
consecuencia, disponer: 1) Aprobar el curso opcional “Estrategia y Práctica Contractual”,
formulado para los espacios curriculares opcionales (Ord. HCD N° 1/2006) para ser
implementado en el primer semestre del año académico 2023, incorporando el Programa a la
presente como archivo embebido. La nómina de docentes es la siguiente: Cátedra Profesor que
propone el curso opcional: Sr. Profesor Dr. Guillermo Tinti, Profesor Titular de la Cátedra “B”
de la asignatura '‘Derecho Privado III”. Curso Opcional: “Estrategia y Práctica Contractual”.
Profesores Responsables: Dr. Martín Juárez Ferrer y Dr. Guillermo Tinti Profesores Dictantes:
Dr. Martín Juárez Ferrer y Dr. Guillermo Tinti. Créditos: -3 (tres)-.. 2) Encomendar a la
Comisión de Coordinación de Espacios Curriculares Opcionales la implementación y publicidad
de la oferta opcional aprobada, gestionando la misma conforme lo establecido por los artículos
13, 15 y 20 a 24 de la Ordenanza H. Consejo Directivo N° 1/2006.

Artículo 2: Regístrese, hágase saber, dese copia. Gírese a Dirección General de Enseñanza,
Secretaría Académica y Dirección de Oficialía de esta Facultad. Oportunamente, archívese.



DADA EN SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE DERECHO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, A OCHO
DÍAS DEL MES DE JUNIO DEL AÑO DOS MIL VEINTITRÉS.





Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2022-01011796- -UNC-ME#FD - Resolución Materia Opcional “Estrategia y Práctica
Contractual”


 
VISTO:


El expediente EX-2022-01011796- -UNC-ME#FD mediante el cual el Sr. Profesor Dr. Guillermo Tinti
presenta, para su oportuna aprobación, la asignatura “Estrategia y Práctica Contractual” para ser
implementada en el primer semestre del año 2023, conforme lo estatuido por Ordenanza HCD N° 1/2006; 


CONSIDERANDO:


Que el Sr. Profesor Dr. Guillermo Tinti, Profesor Titular de la Cátedra “B” de la asignatura '‘Derecho
Privado III”, presenta, para su oportuna aprobación, la asignatura “Estrategia y Práctica Contractual” para
ser implementada en el primer semestre del año 2023, conforme lo estatuido por Ordenanza HCD N°
1/2006; 


Que los espacios curriculares opcionales previstos en el Plan de Estudios 207/99 son aquellas actividades
curriculares que el alumno puede seleccionar para ampliar su formación integral, dentro de la oferta
específica destinada al campo de conocimiento de la Carrera de Abogacía, constituyendo un elemento
instrumental y articulador para que la estructura curricular del Plan de Estudios sea permeable a las
transformaciones y profundizaciones propias de la disciplina jurídica que surgen del cambio social y
cultural; 


Que la propuesta formulada, posee carácter innovador, diversificado y flexible y promueve en su formulación
formas pedagógicas que implican la enseñanza interdisciplinaria; la transmisión de conocimientos y la
adquisición de habilidades centrados en problemas y en su solución, convocando la participación e
integración de diferentes disciplinas o asignaturas;


Que Secretaría Académica ha elevado informe favorable del curso opcional presentado a través del Dictamen
incorporado en el EX-2022-01011796- -UNC-ME#FD


Por ello y ad referendum del H. Consejo Directivo;


EL  DECANO DE LA FACULTAD DE DERECHO


DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA


RESUELVE







Art. 1°.- Aprobar el curso opcional “Estrategia y Práctica Contractual”, formulado para los espacios
curriculares opcionales (Ord. HCD N° 1/2006) para ser implementado en el primer semestre del año
académico 2023, incorporando el Programa a la presente como archivo embebido. La nómina de docentes es
la siguiente:


Cátedra Profesor que propone el curso opcional: Sr. Profesor Dr. Guillermo Tinti, Profesor Titular de la
Cátedra “B” de la asignatura '‘Derecho Privado III”.


Curso Opcional: “Estrategia y Práctica Contractual”.


Profesores Responsables: Dr. Martín Juárez Ferrer y Dr. Guillermo Tinti


Profesores Dictantes: Dr. Martín Juárez Ferrer y Dr. Guillermo Tinti.


Créditos: -3 (tres)-.


Art. 2°.- Encomendar a la Comisión de Coordinación de Espacios Curriculares Opcionales la
implementación y publicidad de la oferta opcional aprobada, gestionando la misma conforme lo establecido
por los artículos 13, 15 y 20 a 24 de la Ordenanza HCD N° 1/2006.


Art. 3°.- Gírese a Dirección de Enseñanza y Oficialía para su conocimiento y efectos.










PROPUESTA DE MATERIA OPCIONAL. ESTRATEGIA Y PRÁCTICA CONTRACTUAL. 



 



I. GENERALIDADES. 



 



Denominación: Estrategia y Práctica Contractual.  



Profesor Responsable: Dr. Martín Juárez Ferrer y Dr. Guillermo Tinti 



Créditos: 3 



Espacio curricular: Polivalente 



Fecha Cursado: Primer Cuatrimestre 2023. 



 



II. OBJETIVOS. 



 



(a) Vincular los conocimientos teóricos sobre el derecho de contratos con la problemática 



comercial contractual del operador jurídico.  



(b) Familiarizar al alumno con el trabajo del abogado que trabaja en el ámbito contractual,e 



introducirlo en el desarrollo de competencias básicas para dicha labor.  



(c) Promover el análisis y debate sobre los mecanismos con los que las partes protegen sus 



derechos a través de la reglamentación contractual y como tener en cuenta las necesidades 



de cada una de las partes.  



III. FUNDAMENTOS.  



La asignatura propuesta se vincula con la necesidad de los alumnos de conocer el 



funcionamiento práctico de las herramientas del derecho contractual, y con el necesario 



entrenamiento experiencial y práctico que dichas herramientas necesariamente requieren.  



El interés de esta asignatura es eminentemente práctico, y se dirige a dotar al futuro 



profesional de la competencia en el uso de las herramientas a los fines de una mejor atención de las 



necesidades de quienes acuden en busca de consejo o asesoriamiento profesional.  



Esta asignatura se conecta con el entendimiento de la formación del abogado no 



solo en el conocimiento de las leyes y del sistema jurídico, sino también en el manejo de una serie 



de herramientas que conforman, de alguna manera, su “oficio” cotidiano, lo que requiere de atención 



a cuestiones que en ocasiones no son abordadas, o lo son rápidamente, en el cursado de la materia 



Derecho Privado III – Contratos.  











Finalmente, entendemos que el egresado de una facultad de derecho en el S. XXI 



debe conocer no solo una serie de saberes sobre el objeto de estudio, sino también una serie de 



competencias vinculadas al uso cotidiano de dichos saberes de carácter teórico.  



 



IV. PLAN DE TRABAJO. MODALIDAD DE LA CLASE. EVALUACIÓN.  



 



El plan de trabajo para la asignatura comprende el dictado de quince (15) clases de 



dos horas de duración cada una, a razón de una clase por semana. Las clases combinarán 



peequeñas dosis de exposición teórica con una mayor parte de disquisiciones sobre las temáticas 



prácticas propuestas y el trabajo sobre casos y documentos contractuales reales.  



La modalidad de evaluación será mediante dos trabajos prácticos en los que se 



evaluará la atención del alumno a los problemas de orden práctico plantados. Existirá la posibilidad 



de recuperar uno de ellos. La evaluación final será un coloquio para el caso de los alumnos en 



condiciones de promocionar, y en un examen oral en el que se valuará principalmente el sentido 



crítico y la capacidad de reflexión de los alumnos en condiciones de regularidad.  



 



V. CONDICIONES. SELECCIÓN DE LOS ALUMNOS.  



 



La única condición para el cursado de la materia es haber aprobado la asignatura 



Derecho Privado III, puesto que se trata de una materia que no puede cursarse sin haber aprobado 



aquella materia. 



Adicionalmente, el método propuesto implica un trabajo de debate y construcción de 



herramientas prácticas en la clase, por lo que se considera que los objetivos principales de la 



materia solo pueden realizarse plenamente cuando el número de asistentes es pequeño, y todos 



pueden participar y expresarse, y el docente puede establecer una relación más personalizada con 



cada uno de ellos, el cupo propuesto para esta asignatura es de un máximo de veinte (20) personas.  



En caso de que el número de postulantes supere el cupo establecido, deberá darse 



prioridad a aquellos alumnos que hayan desarrollado ayudantías en la materia Derecho Privado III, o 



eventualmente, o hayan desarrollado tareas de investigación en estas áreas, individualmente o 



formando parte de grupos de investigación. En segundo lugar, se hará un órden de mérito de 



acuerdo al promedio general de la Carrera. 



  Justifican estas exigencias el exiguo cupo disponible para el cursado de la materia, 



que como se explicó deriva funcionalidad de un alumnado escaso para el logro de los objetivos 











propuestos, y la idea de dar prioridad a aquellos alumnos que hayan demostrado mayor interés y 



dedicación tanto por la asignatura de origen, Derecho Privado III, como por la carrera en general.  



 



VI. PROGRAMA.  



1. CLASE 1. La estrategia del contrato.  



2. CLASE 2. Como escribir un contrato. Quien hace el borrador. Contrato largo o contrato corto.  



3. CLASE 3. ¿Carta de intenciones? 



4. CLASE 4. Términos y condiciones. 



5. CLASE 5. Ejecución y solvencia como problemas fundamentales a considerar.  



6. CLASE 6. Como optimizar la posición acreedora. 



7. CLASE 7. Gestionar riesgos. 



8. CLASE 8. Guardar secretos  



9. CLASE 9. Límites y exclusiones de daños.  



10. CLASE 10. Conservación del contrato.  



11. CLASE 11. Resolución de conflictos. 



12. CLASE 12. Estructura típica de determinados contratos.  



13. CLASE 13. Condiciones pro vendedor, pro comprador y pro garante.  



 



VII. BIBLIOGRAFÍA.  



 



 ADAMS, Kenneth A. A Manual of Style for Contract Drafting. American Bar Association, 



Chicago, 2013 (3ª Edición).  



 ALTERINI, Atilio A. Como redactar un contrato. Abeledor Perrot, Buenos Aires, 1998.  



 CARRASCO PERERA, Ángel y FONTES MIGALLÓN, Inés. Construyendo contratos. 



Estrategias para la praxis negocial. Thomsom Reuteres Aranzadi, Madrid, 2019.  



 








		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		fecha: Jueves 16 de Febrero de 2023

		numero_documento: RD-2023-68-E-UNC-DEC#FD

				2023-02-14T17:44:36-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: MARIA RUIZ JURI

		cargo_0: Prosecretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba

				2023-02-16T20:09:21-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: GUILLERMO BARRERA BUTELER

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba

				2023-02-16T20:09:22-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RHCD-2023-348-E-UNC-DEC#FD
	fecha: Viernes 30 de Junio de 2023
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2023-06-28T19:27:05-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: LORENZO DANIEL BARONE
	cargo_0: Secretario Legal y Técnico
	reparticion_0: Secretaría Legal y Técnica Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-06-30T19:41:08-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: GUILLERMO BARRERA BUTELER
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-06-30T19:41:09-0300
	GDE UNC




